
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  4     
PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154824
PORTARIA Nº. 173 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e 
alterações posteriores, e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2010/186067.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a partir de 13/09/2010, os efeitos da 
PORTARIA Nº. 156/2010, de 12/08/2010, publicada no DOE 
nº 31.730, de 13/08/2010, que concedeu 60 (sessenta) dias 
de Licença Especial, a servidora ANA CLÁUDIA TORRES DA 
SILVA, matrícula 54189179, ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finanças – Administração, em virtude de 
pedido de exoneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154934

PORTARIA  Nº. 176 DE 10 DE SETEMBRO DE 2010
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
L.M. Nº. 100810 A/1
NOME: DÉBORA ROCHA DE ALMEIDA
MATRICULA: 54187627/2
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 29.08.2010 a 26.11.2010 (90 DIAS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154699

PORTARIA Nº 175 DE  09  DE SETEMBRO DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora MARIGLEIDE LOPES DA SILVA, 
Ident. Funcional 57218612, ocupante do cargo em comissão de 
Secretária de Coordenação, cód. GEP-DAS-011.1, a responder 
pela Coordenação de Suporte Operacional/CSOP, no período de 
06/09 a 05/10/2010, em substituição a servidora SILVANA 
HELENA LOBO DA SILVA, durante seu período de férias;
II - DESIGNAR, a servidora ANA BELA ANDRADE NAIA, 
Ident. Funcional 25682, ocupante do cargo de Técnico A, a 
responder pela Coordenação de Orçamento e Finanças/COF, 
no período de 01 a 30/09/2010, em substituição a servidora 
REGINA MACHADO CAMPOS, durante seu período de férias;
III – DESIGNAR, a servidora SIMONE CAROLE CAMPELO 
KAHWAGE, Ident. Funcional 57223921, ocupante do cargo em 
comissão de Gerente de Projetos III, cód. GEP-DAS-011.3, a 
responder pela Coordenação de Valorização da Cidadania/CVC, 
no período de 08/09 a 07/10/2010, em substituição a servidora 
GIOWANA NAUAR DE ALMEIDA, durante seu período de 
férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154597

PORTARIA Nº. 169  DE 08 DE SETEMBRO DE 2010
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e 
alterações posteriores, e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2010/183024.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a partir de 22/09/2010, os efeitos da PORTARIA 
Nº. 130/2010, de 06/07/2010, publicada no DOE nº 31.703, 
de 07/07/2010, que concedeu 60 (sessenta) dias de Licença 
Especial, ao servidor FÉLIX LÉLIS DA SILVA, matrícula 
54196001, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças – Estatística, em virtude de pedido de exoneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154573

ATO: PORTARIA Nº. 168/2010
Término Vínculo: 09/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / Adriano Queiroz Silva (Assistente Administrativo)<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154637

ATO: PORTARIA Nº. 170/2010
Término Vínculo: 22/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / Félix Lélis da Silva (Técnico de Administração e 
Finanças - Estatística)<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 163, DE 30 DE AGOSTO DE 2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154643

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 2041, de 4 de janeiro de 2010, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2010.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 14.551,00 (Quatorze Mil, 
Quinhentos e Cinqüenta e Um Reais), a quota do primeiro 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 163, DE 30 DE AGOSTO DE 2010

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA
FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2010

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
DESENVOLVIMENTO SÓCIO-

ECONÔMICO
SAGRI

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 14.551,00 14.551,00

Despesas Ordinárias

0106 0,00 0,00 0,00 14.551,00 14.551,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2010

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

CAMPO CIDADÃO 0,00 0,00 0,00 14.551,00 14.551,00

SAGRI

0106 0,00 0,00 0,00 14.551,00 14.551,00

PORTARIA Nº 0162, DE 30/08/2010 - DIPLAN PORTARIA 
Nº 0162, DE 30/08/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154639

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 857.419,25 (Oitocentos e Cinqüenta 
e Sete Mil, Quatrocentos e Dezenove Reais e Vinte e Cinco 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e 
II do art. 17 da LOA 2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012012212776097 - SAGRI 0101 449052 272.600,00

141012012212776097 - SAGRI 0146 339014 26.355,00

782011957112616030 - 
FAPESPA 0122 339039 558.464,25

TOTAL 857.419,25

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012012212776097 - 
SAGRI 0101 445041 272.600,00

141012012212776097 - 
SAGRI 0146 335041 26.355,00

782011957112616030 - 
FAPESPA 0122 335039 558.464,25

TOTAL 857.419,25

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 165, DE 31/08/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154649

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 278.887,00 (Duzentos e Setenta 
e Oito Mil, Oitocentos e Oitenta e Sete Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 
2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

522010342112134754 - 
SUSIPE 0101 335041 278.887,00

TOTAL 278.887,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

522010342112134754 - 
SUSIPE 0101 339030 278.887,00

TOTAL 278.887,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 161, DE 26/08/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154635

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 2.935.000,00 (Dois Milhões, 
Novecentos e Trinta e Cinco Mil Reais), na(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 
2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011012201254535 - FES 0103 319113 2.740.000,00

901011030211852610 - FES 0349 339030 195.000,00

TOTAL 2.935.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011012201254535 - FES 0103 319011 2.740.000,00

901011030211852610 - FES 0349 334041 195.000,00

TOTAL 2.935.000,00


